:IBITINGA

' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA BEGERIDRNP3588/2023
Ibitinga, 20 de Outubro de 2023.

Assunto: Responde requerimento 470/2023, dos ilustres vereadores Murilo
Bueno, Richard Porto de Rosa e Marco Antonio da Fonseca, onde requerem
informagdes ao Executivo Municipal sobre o Postinho de Satde do Distrito
de Cambaratiba.

llustrissima Presidente,

Acusamos 0 recebimento do Requerimento 470/2023 (Protocolo
3815/2023), requerem informagdes ao Executivo Municipal sobre o Postinho
de Saude do Distrito de Cambaratiba.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base
nas informagdes prestadas pela Gestora do SAMS Queila Teruel Pavani a nota
técnica sobre a questéo para apreciagdo do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Adao Ricardo Vieira do Prado

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

.[ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

| —— ﬁ == Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
l wwwiibitinga.sp.gov.br - CNPJ; 45,321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/conferir_assinatura e informe o cadigo 9739-5CAB-78F7-BDEE.




SAMS IBITINGA
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

Ibitinga/SP, 18 de Outubro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de |bitinga, Ricardo
Adao do Prado;

Excelentissima Senhora Cristina Maria Kalil Arantes e Queila Teruel Pavani
destinataria do pedido de informacgao;

Resposta ao requerimento de informagao dos llustrissimos Vereadores Murilo
Bueno, Richard Porto de Rosa, Marco Anténio da Fonseca.

Requerimento n° 470/2023

O SAMS - Servigo Autdbnomo Municipal de Saude de Ibitinga, neste ato
representado pela sua Gestora que abaixo assina, vem respeitosamente,
apresentar resposta a indicagdo em epigrafe, referente a informagédo aos
seguintes questionamentos sobre o postinho de satide do Cambara que segundo
informagdes de moradores do distrito de Cambaratiba, o posto de salde esta
sem técnico de enfermagem desde o dia 27/09/2023, em razao do afastamento
por motivo de cirurgia da profissional que trabalha no local. Diante disso, indaga-
se:

1- E possivel enviar alguém, provisoriamente, em carater de urgéncia,

que possa suprir a auséncia da profissional em questao? Se Sim,
quando?
Sim, é possivel enviar alguém provisoriamente em carater de urgéncia
para suprir a auséncia da profissional de enfermagem. Para garantir a
continuidade dos servicos de saude, a Autarquia, procura tomar as
medidas necessarias para alocar um profissional em substituicdo. O prazo
para essa alocagao pode variar, mas geralmente é uma prioridade para
nos, agimos o mais rapido possivel, idealmente dentro de alguns dias a
partir da data do afastamento, uma vez que sao questdes extraordinarias
e nao contamos com efetivo suficiente para cobrir essas ocorréncias.

2- Quem esta realizando os servicos de enfermagem naquele posto

desde o afastamento da profissional em questao?
Desde o afastamento da técnica de enfermagem em questao, um técnico
de enfermagem tem sido designado para realizar os servi¢cos na unidade
de saude em esquema de rodizio. E desde o dia 07/10, um técnico de
enfermagem assumiu os atendimentos naquela unidade, cobrindo a
licenga da tecnica ausente.

Avenida Dom Pedro Il, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-124 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/conferir_assinatura e informe o codigo 9739-5CAB-78F7-BDEE.




SAMS IBITINGA
SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

3- Qual a previsao para a volta aos trabalhos da técnica de enfermagem
lotada naquele posto de saude?
Quanto a previsdo para a volta aos trabalhos da técnica de enfermagem
lotada naquela unidade basica de salde, a principio trabalhamos com a
licenca de 45 dias, porém a data de retorno de um profissional apds
cirurgia pode variar dependendo do tipo de cirurgia, da sua recuperagao
e das recomendagdes médicas, aguardaremos um relatério médico para
determinar uma data precisa de retorno balho da profissional.
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